
 



 
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 

SECRETARIA EXECUTIVA 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 
SUPLEMENTAR 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
10 de Agosto de 2017 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 
Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
Elton Santa Fé Zacarias 
 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Gustavo Zarif Frayha  
 
 
 
 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
Domingos Carlos Pereira Rego 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  
Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 
que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 
e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 
de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 
comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 
Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 
a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 
Ronal de Oliveira Guedes 

 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 
 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 14 Suplementar 3 (Agosto 2017)  
Brasília: MCTIC, 2017. 
  P. 06 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 
Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 
 

 
SUMÁRIO 

 
Atos do Gabinete do Ministro   

Portaria nº 4533, de 10 de agosto de 2017 06 
  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 14 Suplem.3, Brasília 10 Ago 2017 
 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 
  

 
  

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO  
 
 

PORTARIA Nº 4533, DE 10 DE AGOSTO DE 2017 
  
 
 

Prorrogação do prazo concedido à Comissão de 
Sindicância Investigativa designada pela Portaria 
MCTIC nº 3806/2017. 

 
  

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo 
Administrativo n° 53000.027484/2012-42, resolve: 

 
  
Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias contados do término do período inicial, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa designada pela Portaria nº 3806, 
de 10 de Julho de 2017, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/DAD nº 12, de 11 de Julho de 
2017, objeto do Processo nº 53000.027484/2012-42. 

 
  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
 
  
 

GILBERTO KASSAB 
 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 14 Suplem.3, Brasília 10 Ago 2017 
 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 
  

 


	BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14
	Gilberto Kassab
	SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
	Domingos Carlos Pereira Rego
	APRESENTAÇÃO

	SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL

